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دستاوردسازی اقتصادی به سبک دولت سیزدهم
هر چند که یکی از راهکارهای بهبود شاخص‌های اقتصادی، ایجاد جو روانی 
مثبت در جامعه و کنترل انتظارات تورمی است اما به طور قطع این اقدام با 
تحریف آمار و ارقام دولت‌های گذشته امکان پذیر نیست.یک ماه دیگر نیمی از 
عمر دولت سیزدهم به پایان می‌رسد اما در این عمر رفته هرچند دولت توفیقاتی 
در تعدد رفت و آمدها با کشورهای همسایه داشته اما در تحقق وعده‌های مهم 
رییس جمهوری از جمله کاهش تورم، ساخت سالانه یک میلیون مسکن در سال، 
مبارزه با فساد اقتصادی، از بین بردن فقر مطلق و ... نه تنها دستاوردی حاصل 
نشد بلکه در مواردی از جمله وعده کاهش نرخ ارز، شاهد افزایش دو برابری 
قیمت دلار از زمان به دست گرفتن امور اداره کشور تا به امروز هستیم که به 
تبع آن قیمت‌ها در بازار خودرو، مسکن و سایر کالا و خدمات صعودی شد.در 
این شرایط، عده‌ای به دنبال این هستند با تحریف عملکرد دولت قبل، توجیهی 
برای برخی از ناکارآمدی‌ها در دو سال گذشته مطرح کنند که مصداق روشن آن 
انکار اعداد و ارقام و شاخص‌های اقتصادی در زمان تحویل اداره امور کشور در 
سال 1400 است. به عبارت دیگر شاخص‌های اقتصادی واقعی کشور در زمانی 
که دولت دوازدهم کار به دولت فعلی سپرد، بیان نمی‌شود که از نمونه بارز آن 
ادعاهای دولت سیزدهم درباره افزایش نرخ رشد اقتصادی است.فارغ از اینکه 
طبق گفته کارشناسان اقتصادی، اساسا نرخ رشد 4 درصدی دستاوردی محسوب 
نمی‌شود چراکه ارزش اقتصادی ندارد و حاصل از افزایش سرمایه‌گذاری نیست 
اما دولت سیزدهم برای اینکه این عدد را به دستاورد تبدیل کند، دست به انکار 
اطلاعات درست از نرخ رشد اقتصادی در دولت گذشته زده‌ است.برخلاف ادعای 
دولت سیزدهم که اداره امور کشور را با نرخ رشد اقتصادی منفی تحویل گرفته، 
آمار رسمی کشور می‌گوید؛ در سه ماه اول سال 1400 رشد اقتصادی 6.9 درصد 
بوده و در مدت مشابه در سال 1401 این عدد 4.6 درصد بوده است یعنی آنچه 
که دولت سیزدهم در رشد اقتصادی 4 درصدی دستاورد خود می‌داند کمتر از 
عملکرد دولت گذشته است.از سوی دیگر رشد تشکیل سرمایه که دولت رییسی 
مدعی است در دولت گذشته منفی بوده در سه ماه اول سال 1400 این عدد 
11.3 درصد مثبت بوده و در مدت مشابه در سال 1401  سه دهم درصد بوده 
است.از دیگر ادعاهای دولت سیزدهم درباره مهار رشد نقدینگی است از این رو 
اطلاعات غیر واقعی به جامعه تزریق می‌کند اما واقعیت این است که پایه پولی از 
بهمن ماه سال 1400 تا بهمن 1401 رقم 228 هزار هزار میلیارد تومان اضافه 
شد یعنی رشد 39 درصدی داشته اشت. همچنین در بهمن 1400 نقدینگی 
که 4627 هزار میلیارد تومان بود در بهمن 1401 به 6103 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت و بدهی دولت به بانکی مرکزی هم در این مدت از 584000 به 
716000 میلیارد تومان افزایش پیدا کرد.هرچند که یکی از راهکارهای بهبود 
شاخص‌های اقتصادی، ایجاد جو روانی مثبت در جامعه و کنترل انتظارات تورمی 
است اما به طور قطع این اقدام با تحریف آمار و ارقام دولت‌های گذشته امکان 
پذیر نیست و نمی‌توان برای القا کردن بهبود فضای اقتصادی به جامعه دست به 
آمار و ارقام ثبت شده، زد و این اقدام جز ریزش بیشتر اعتماد مردم به دولت و 

مسئولان، دستاوردی دیگری نخواهد داشت.
منبع : ایلنا

قیمت نفت نزولی شد
در  نفت  قیمت 
بازار  دوشنبه  معاملات 
سرمایه‌گذاران  که  آسیا 
در آستانه انتشار آمار 
در  جدید  اقتصادی 
آمریکا و چین محتاط 
بودند، کاهش پیدا کرد.
بهای  ایسنا،  گزارش  به 
معاملات نفت برنت با ۵۱ 
سنت معادل ۰.۷ درصد 

کاهش، به ۷۷ دلار و ۹۶ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۵۲ سنت معادل ۰.۷ درصد کاهش، به ۷۳ دلار و ۳۴ سنت 
در هر بشکه رسید.به گفته تینا تنِگ، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس«، 
معامله‌گران نفت ممکن است در آستانه انتشار شاخص قیمت مصرف کننده 
آمریکا و آمار اقتصادی چین در اواخر هفته جاری، محتاط شده باشند. با این 
حال، قیمت نفت ممکن است پس از اعلام برنامه‌های اوپک پلاس برای کاهش 
بیشتر عرضه، بهبود پیدا کند.آمار رسمی نشان داد قیمت درب کارخانه چین 
در ژوئن، با سریع‌ترین روند در بیش از هفت سال گذشته کاهش یافت و روند 
بهبود اقتصادی دومین اقتصاد بزرگ جهان آهسته شد.هر دو شاخص قیمت 
نفت هفته گذشته، به دنبال وعده عربستان سعودی و روسیه برای کاهش 
بیشتر تولید در ماه اوت، بیش از چهار درصد رشد کرده و به بالاترین حد 
خود از ماه مه صعود کرده بودند.موکش شادِف، مدیر واحد معاملات نفت و 
پایین دستی شرکت »ریستاد انرژی« در این باره گفت: کندی اقتصادی چین 
برخلاف ابهامات موجود در بازار نفت است. بی‌ثباتی بازار نفت با کشمکشی که 
بین نگرانی‌ها نسبت به تقاضای اقتصادهای غربی برای سوخت و استراتژی‌های 
کنترل عرضه اوپک وجود دارد، تشدید شده است.عربستان سعودی کاهش 
تولید یک میلیون بشکه در روز را که در ژوییه به اجرا گذاشته است، در اوت 
هم ادامه خواهد داد و روسیه هم صادراتش را به میزان ۵۰۰ هزار بشکه در روز 
کاهش می‌دهد اما یک منبع دولتی روز جمعه به رویترز گفت: روسیه از نفت 
برای تولید سوخت بیشتر و تامین تقاضای داخلی استفاده خواهد کرد.کاهش 
تولید عربستان سعودی، از شدت اشباع ذخایر نفت شناور این کشور در نزدیکی 
بندر عین سخنه مصر در دریای سرخ، کم خواهد کرد. طبق آمار شرکت تحلیل 
انرژی ورتکسا، این ذخایر تا هفتم ژوییه، در مقایسه با اواسط ژوئن، نصف شده و 
به ۱۰.۵ میلیون بشکه رسیده اند.تحلیلگران بانک جی پی مورگان در یادداشتی 
نوشتند: عرضه غیراوپک پلاس، پاسخگوی تقاضای جهانی بوده است و اوپک 
پلاس علاوه بر کاهش تولیدی که پیش از این اعلام کرده و قرار است تا پایان 
سال ۲۰۲۴ ادامه دهد، باید تولید خود را در نیمه دوم سال ۲۰۲۳، به میزان 
۷۰۰ هزار بشکه در روز دیگر کاهش دهد.آماری که روز جمعه در آمریکا منتشر 
شد و نشان داد نرخ بیکاری این کشور اندکی کاهش پیدا کرده است، احتمالا 
فدرال رزرو را در مسیر افزایش نرخ بهره در نشست ژوییه قرار می‌دهد.بر اساس 
گزارش رویترز، آمار شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد تعداد دکل‌های 
حفاری نفت آمریکا، هفته گذشته پنج حلقه کاهش یافت و به ۵۴۰ حلقه رسید.

دشواری استخراج بیت‌کوین رکورد تاریخی زد
دشواری استخراج بیت‌کوین در حال افزایش است و این صعود دلایل زیادی 
از جمله افزایش ارزش آن در برابر دلار آمریکا دارد.به گزارش ایسنا به نقل 
از بیت‌کوین، آمار ثبت شده نشان می‌دهد که تنظیم بعدی سختی استخراج 
بیت‌کوین برای ۱۲ جولای ۲۰۲۳ برنامه‌ریزی شده است. در تغییر سختی 
قبلی، سختی استخراج بیت‌کوین ۳.۲۶ درصد نزول کرد و مجموع را به ۵۰.۶۵ 
تریلیون کاهش داد اما برآوردها حاکی از آن است که انتظار می‌رود، سختی 
استخراج به ۴.۷۴ درصد تا ۷.۷ درصد افزایش یابد زیرا فواصل بلاک به‌طور 
مداوم کمتر از میانگین ۱۰ دقیقه است.میانگین زمان بلاک در ۹ جولای از 
هشت دقیقه و دو ثانیه تا ۹ دقیقه و ۱۸ ثانیه در هر بلاک متغیر بود. علاوه بر 
این، هش ریت کل، در روز یکشنبه )۹ جولای( پس از رسیدن به رکورد ۲۴ 
ساعته روز قبل، سطح ثابتی در ۴۴۰.۷۲ اگزاهش بر ثانیه را حفظ می‌کند. در 
هشتم جولای، در ارتفاع بلاک ۷۹۷هزار ۷۳۳، سوابق نشان می‌دهد که هش 
ریت به ۵۳۸.۰۵ اگزاهش بر ثانیه رسید. افزایش هش، سرعت فواصل بلاک‌ها 
را تسریع کرده و در نتیجه احتمال استخراج ۲۰۱۶ بلاک سریعتر از دو هفته 
معمولی شده است.یک افزایش از ۴.۷۴ درصد به ۷.۷ درصد، کاهش ثبت شده 
در ۲۸ ژوئن را از بین می‌برد و مشکل کلی شبکه را به رکورد دیگری می‌رساند. 
در انتهای پایین محدوده، افزایش ۴.۷۴ درصدی دشواری را از ۵۰.۶۵ تریلیون 
فعلی به ۵۳.۰۴ تریلیون افزایش می‌دهد. در نتیجه، کشف بلاک‌های بیت‌کوین 
برای استخراج‌کنندگان به چالش برانگیزترین دوره تاریخ تبدیل خواهد شد. 
علیرغم دشواری رسیدن به سطوح بالای تاریخی، عوامل متعددی در افزایش 
نرخ هش نقش داشته‌اند.یکی از عوامل این است که بیت‌کوین در نیمه اول سال 
۲۰۲۳ به میزان ۸۰ درصد در برابر دلار آمریکا افزایش یافته است که باعث 
سود بیشتر استخراج بیت‌کوین می‌شود. علاوه بر این، سازندگان نسل بعدی 
دستگاه‌های استخراج مدار مجتمع )ASIC(، ویژه برنامه کاربردی را معرفی 

کرده‌اند که هش‌ریت بالاتر و کارایی بهبود یافته‌ای را ارائه می‌کند. 

نگاه

بازار انرژی

ارز دیجیتال

سازمان حمایت در اطلاعیه‌ای بر رسیدگی 
به شکایات از شرکت‌های خودروسازی که 
نسبت به مصوبه شورای رقابت اقدام به 
گرانفروشی کرده، تاکید و اعلام کرد که در 
خصوص شکواییه‌های واصله، اقدام لازم توسط 
سازمان حمایت و سازمان صمت استان‌ها 
انجام و پرونده جهت طی مراحل قانونی به 
سازمان تعزیرات ارسال شد. در جلسه روز 
شنبه )۱۷ تیر ماه( شورای رقابت، موضوع 
قیمت خودروهای مونتاژی مجدد مورد بررسی 
قرار گرفت و بر اساس محاسبات صورت گرفته 
توسط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان قیمت‌های جدید مصوب و 
ابلاغ شد.با توجه به اینکه نسبت به مصوبه 
قبلی این شورا پیرامون قیمت خودروهای 
مونتاژی )مصوبه ۱۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲(، 
برخی خودروسازان از اعمال قیمت‌های مصوب 
امتناع کرده و با قیمت‌های مدنظر خود )بسیار 
بالاتر از قیمت‌های مصوب شورای رقابت( اقدام 
به صدور دعوتنامه برای منتخبان مرحله اول 
فروش یکپارچه خودروها کرده‌اند، این موضوع 
مورد بررسی و پیگیری سازمان حمایت قرار 
گرفته است.بدین ترتیب، سازمان حمایت بر 
اقدام مطابق با مصوبه شورای رقابت تاکید 
کرده و راه هرگونه گران‌فروشی را بسته است؛ 
ضمن اینکه با تاکید شورای رقابت، مشتریان 
سامانه یکپارچه که  واریز پیش‌پرداخت 
برای خودروهای مونتاژی داشته‌اند، مصوبه 
قبلی شورا )۱۶ اردیبهشت( مبنای قیمتی 
خودروهایشان خواهد بود؛ بنابراین مصوبه 
جدید از تاریخ ۱۷ تیر ماه لازم‌الاجراست و 
افزایش قیمت مشمول ثبت‌نامی‌های قبل از 
این تاریخ نخواهد شد.  بر همین اساس  سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان ضمن 
پاسخ به سئوالات مطرح‌شده توسط سازمان 
تعزیرات حکومتی پیرامون عملکرد شرکت‌های 
خودروساز مونتاژی طی هفته‌های اخیر، ضمن 
اعلام آمادگی کامل برای رسیدگی و انعکاس 
تخلفات صورت‌گرفته و تعامل بیش‌از بیش با 
کلیه دستگاه‌ها از جمله سازمان مذکور، روز 
یکشنبه اطلاعیه‌ای منتشر کرد که آن را به‌روز 
و دو بند دیگر بدان اضافه کرده است.بر اساس 
اطلاعیه سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان متقاضیان می‌توانند با ارائه 
شکایت مستند به قرارداد منعقده پس از تاریخ 
مذکور با قیمت‌های بالاتر از قیمت ابلاغی و 
به جهت تسریع در رسیدگی از طریق ادارات 
کل صنعت، معدن و تجارت استان محل 
اقامت خود  نسبت به پیگیری موضوع اقدام 
کنند و بدیهی است در همین راستا بررسی و 
کارشناسی لازم توسط ادارات کل استانی در 
چارچوب آیین‌نامه‌های مربوطه انجام خواهد 
پذیرفت.همچنین آن دسته از متقاضیانی که بر 
اساس سامانه یکپارچه فروش، اولویت تحویل 
آن‌ها فصل بهار بوده و تاکنون دعوتنامه‌ای 
از ناحیه شرکت‌های خودروساز برای ایشان 
صادر نشده است، می‌توانند با ارائه شکواییه 
و مستندات مربوطه به ادارات کل صنعت، 
معدن و تجارت استان‌ها نسبت به انعکاس 
و پیگیری شکواییه خود اقدام کنند.و طبق 

این اطلاعیه با توجه به اعلام نرخ‌های مصوب 
جدید، شرکت‌های تولیدکننده مکلفند در 
خصوص آن دسته از متقاضیانی که اولویت 
آن‌ها فصل تابستان در نظر گرفته شده، نسبت 
به صدور دعوتنامه بر اساس قیمت‌های مصوب 
اقدام کنند؛ بدیهی است در صورت عدم صدور 
دعوتنامه، متقاضیان  می‌توانند نسبت به 
پیگیری موضوع و طرح شکایت از طریق اداره 

کل استان اقدام کنند.
افزایش ۵۰ تا ۲۵۰ میلیونی 
قیمت خودروهای مونتاژی 

پس از گذشت دو ماه از نهایی شدن اولین 
مصوبه شورای رقابت در مورد قیمت‌گذاری 
پیرامون  و حاشیه‌های  مونتاژی  خودروهای 
آن، در نهایت روز ۱۷ تیرماه در جلسه شورای 
رقابت، قیمت‌های پایه جدید به صورت 
مصوب اعلام شد که در این گزارش تغییرات 
قیمت‌های مصوب اول و قیمت‌های جدید 
مورد بررسی قرار گرفت.پس از تصویب و 
افزایش قیمت خودروهای داخلی، در نخستین 
روزهای نیمه دوم فروردین ماه امسال، شورای 
رقابت تصمیم گرفت که برای اولین بار بر روی 
قیمت خودروهای مونتاژی هم دست بگذارد 

و تعیین‌کننده قیمت محصولات شرکت‌های 
خودروسازی باشد. این تصمیم در جلسه روز 
۱۶ فروردین ماه ۱۴۰۲ شورای رقابت اتخاذ 
شد اما پروسه تصویب، یک ماهی به طول 
انجامید و پس از امروز و فرداهای بسیار 
شورای رقابت برای تعیین تکلیف این موضوع، 
در نهایت، قیمت خودروهای مونتاژی ۱۶ 
اردیبهشت ماه تصویب و یک روز بعد )۱۷ 
اردیبهشت ماه( اعلام شد.موضوع اما به همین 
سادگی‌ها نبود، خودروسازان که قیمت‌های 
مصوب شورای رقابت را متناسب با هزینه‌های 
تولید نمی‌دانستند تا همین هفته گذشته هم 
از اجرای مصوبه شورای رقابت سرباز می‌زدند 
و قیمت‌های مصوب شورای رقابت را اجرایی 
این خودروسازان نه‌تنها برای  نمی‌کردند؛ 
منتخبان مرحله نخست فروش یکپارچه 
خودروها با قیمت‌های خود، دعوتنامه واریز 
وجه ارسال می‌کردند که مرحله دوم را هم با 
همان قیمت تعیین شده توسط خود )قیمت 
کارخانه که بالاتر از مصوب شورای رقابت بود( 
برگزار کردند.در این بین علیرغم اینکه وزارت 
صمت در نامه‌ای به شورای رقابت ضمن اشاره 
به بازخوردهای دریافتی از خودروسازان و بیان 

اینکه تعدیل‌ها در حوزه‌های محدودی اعمال 
شده است، خواستار بررسی بیشتر و دقیق‌تر 
در قیمت خودروهای مونتاژی شد؛ اما در 
این رابطه شورای رقابت، اعلام کرد که نظر 
شورا و کارگروه خودرویی این است که هر 
آنچه که تصمیم گرفته شده، به طور قطعی 
اجرا شود؛ اما چنانچه در فاصله دو تا سه ماه 
آینده، تغییراتی در صورت‌های مالی، نرخ ارز، 
قیمت‌ها و هزینه‌های تمام شده صورت گرفت، 
این موضوع دوباره در کارگروه خودرو مورد 
بررسی قرار می‌گیرد.پس از آن هم وزارت 
صمت وارد عمل شد و با برگزاری جلسه‌ای 
با پنج خودروساز خصوصی کشور و مسئولان 
وزارت صمت، ضوابط قیمت خودروهای 
مونتاژی را تعیین تکلیف کرد؛ خودروسازان 
هم مصوبه شورای رقابت را پذیرفته و ملزم 
به اجرای آن شدند؛ اما بازهم خبری از اجرا 
نبود.در نهایت هفته گذشته، یکی از مسئولان 
شورای رقابت، توضیحاتی در مورد بررسی 
قیمت خودروهای مونتاژی ارائه و اعلام کرد: 
شورای رقابت در مورد خودروهای مونتاژی 
به صورت مستمر و روزانه جلسه دارد، در این 
جلسات اولویت با خودروهایی است که تاکنون 

قیمت آن‌ها اعلام نشده است؛ بر این اساس 
قرار شد که در جسله روز شنبه )۱۷ تیر ماه( 
قیمت خودروهای مونتاژی مجدد در دستور 
کار جلسه باشد و مورد بررسی قرار گیرد.بر 
اساس تغییرات صورت گرفته، کمترین میزان 
افزایش حدود ۴۹ میلیون تومان )۴۹ میلیون 
و ۷۷۴ هزار و ۷۸۰ تومان( و بیشترین میزان 
افزایش بالغ بر  ۲۶۲ میلیون تومان ) ۲۶۲ 
میلیون و ۴۲۳ هزار و ۳۲ تومان( بوده است.
طبق آنچه که مقرر بود، این جلسه روز شنبه 
17 تیر ماه برگزار شد که ماحصل آن، اصلاح 
قیمت خودروهای مونتاژی و اعلام قیمت‌های 
جدید بود.در مصوبه جدید شورای رقابت 
آمده است که در راستای اجرای ماده ۱-۳ 
دستورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری مصوبه 
جلسه ۵۴۳ شورای رقابت ۱۱ بهمن ۱۴۰۱ 
، قیمت‌های محاسباتی محصولات مونتاژی 
که توسط سازمان حمایت مصرف‌کنندگان 
و تولیدکنندگان که در جلسات کارگروه 
خودروی این شورا مورد بررسی و ارزیابی قرار 
گرفت، جمع‌بندی و پیشنهاد نهایی کارگروه 
مذکور در تاریخ ۶ و ۱۷ تیر ماه ۱۴۰۲ سازمان 

یادشده به تصویب شورای رقابت رسید.

یک کارشناس اقتصادی گفت: مقدار ارزی 
که سیف، رییس‌کل اسبق بانک مرکزی از 
دست داده و برای حفظ ثبات بازار، وارد بازار 
کرده، به مراتب کمتر از پیشینیان خودش بوده 
است؛ بیشتر از آقای همتی و به مراتب کمتر 
از آقای بهمنی و دوره آقای مظاهری و آقای 
شیبانی بوده است.سعید لیلاز در گفت‌وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین با اشاره به حکم 
ولی‌اله سیف، رییس‌کل اسبق بانک مرکزی 
اظهار داشت: مساله آقای سیف و همین‌طور 
آقای عراقچی که به اعداد بزرگی از پرداخت 
جرایم محکوم شدند که این محکومیت‌شان به 
حوزه‌های اجرایی می‌رود، اتفاقات هشداردهنده 
در ساختار سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و حتی 
قضایی ایران است.وی افزود: ما می‌دانیم که 
به ویژه در دوره مدیریت جدید قوه‌قضاییه 
تلاش‌های بسیار بزرگی برای آرام کردن فضای 
عمومی حاکم بر عملکرد قوه‌قضاییه به‌ویژه در 
افکارعمومی صورت گرفته است.این کارشناس 
اقتصادی تصریح کرد: من تصور می‌کنم آقای 
اژه‌ای کاملا به درستی متوجه شدند که اگر 
مساله قوه‌قضاییه در ایران یا هر کشور دیگری 

حل شود، تمام مسایل دیگر حل می‌شود و اگر 
مساله قوه‌قضاییه حل نشود یا در ذهن مردم 
حداقل این تصور پیش بیاید که حل نشده، به 
هیچ مساله‌ای نمی‌شود امیدوار شد.لیلاز عنوان 
کرد: اقدامات خوبی هم انجام شده؛ یعنی اقدام 
فکری نبود، اقدامات عملیاتی هم انجام شده و 
من فکر می‌کنم باز آن هم در چارچوب فضای 
ملتهب و پرخبر فعلی ایران مغفول مانده است. 
از جمله این‌که آقای اژه‌ای برای حدود ۱۰۰ 
هزار نفر از مقام رهبری عفو گرفتند؛ به ویژه در 
مورد دستگیرشدگان پرونده ناآرامی‌های پاییز 
۱۴۰۱.وی متذکر شد: این گام بسیار بزرگ و 
رو به جلویی بود. یعنی اگر نگاه کنید رفتار یا 
عملکرد قوه‌قضاییه در این زمینه با رفتار پلیس 
فرانسه خیلی فرقی ندارد. یعنی کاملا به عنوان 
یک کشور توسعه‌یافته در این زمینه عمل شد 
که برای پیش‌گیری و پایان دادن به ناآرامی‌ها، 
تعداد قابل توجهی را دستگیر کردند، ولی 
بلافاصله آزاد کردند؛ بدون این‌که احکام 
قضایی هم داشته باشد.این کارشناس اقتصادی 
بیان کرد: خود این زندان‌زدایی از ایران که ما 
به ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار زندانی رسیده بودیم و 

یکی از بالاترین نسبت‌های زندانی به جمعیت 
در دنیا را داشتیم پیدا می‌کردیم، یک گام 
بسیار بزرگی برای حل مسایل قضایی ایران 
است. این‌ها اتفاقات مهمی است که اصلا دیده 
نشده است.لیلاز گفت: اما درباره محکومیت 
آقای سیف و همین‌طور آقای عراقچی، من 
واقعا متاسف هستم و فکر می‌کنم یک مقدار 
ممکن است این پرونده در لابه‌لایی مسایل 
سیاسی و اجتماعی روز ایران قرار گرفته باشد 
و با آن برخورد شود.وی افزود: از آن‌جا که من 
شخصا این دو نفر را می‌شناسم و سیاست‌های 
بانک‌مرکزی در دولت آقای روحانی را به طور 
کامل اطاع دارم، می‌دانم اولا هیچ حرکتی 
که بدون دستور مافوق باشد، در این زمینه 
انجام نشده و دوما، اتفاقی که در دوره آقای 
سیف افتاده، درست مثل دوره قبل و دوره 
بعد از او بوده است.این کارشناس اقتصادی 
تصریح کرد: من می‌دانم که در دوره آقای 
همتی، مقدار پول‌پاشی و تزریق ارز دولتی در 
بازار با هدف پایین نگه داشتن نرخ ارز بسیار 
کاهش پیدا کرد. یعنی می‌توانم بگویم یا صفر 
شد و یا نزدیک به صفر شد. حتی در برخی از 
مقاطع منفی هم بود، یعنی آقای همتی بیشتر 
می‌خرید تا می‌فروخت و بیشتر به ذخایر اضافه 

می‌کرد.
لیلاز عنوان کرد: البته این بخش به دلیل 
مسوولیتی بود که همتی در دولت روحانی پیدا 
کرده بود و نیز به این دلیل بود که کشور ارز 
نداشت. من مطمئن هستم که اگر کشور ارز 
داشت، یا آقای همتی را روی کار نمی‌گذاشتند 
بیاید، یا اگر روی کار می‌آمد، مجبور بود 

مثل تمام روسای کل بانک مرکزی از سال 
۱۳۸۲ تا امروز با استفاده از ارز دولتی بازار 
را کنترل کند. این کاری است که امروز آقای 
فرزین انجام می‌دهد و قبل از آن هم آقای 
صالح‌آبادی انجام می‌داد. جالب این‌جاست که 
این کار جزو وظایف ذاتی بانک‌های مرکزی 
جهان است.وی متذکر شد: یکی از کارهای 
روزمره بانک‌های مرکزی جهان در تمام 
دنیا، تنظیم نرخ ارز و تنظیم نرخ بهره است. 
یعنی این کارها، یکی از مهم‌ترین کارهای 
بانک‌های مرکزی است که از طریق ابزارهایی 
که در اختیار دارند، انجام می‌دهند. این ابزار 
درباره نرخ ارز این است که یا می‌خرند و یا 
می‌فروشند.این کارشناس اقتصادی ادامه داد: 
می‌دانید که روزانه صدها میلیارد دلار یا ین 
یا یوان یا یورو، بانک‌های مرکزی دنیا می‌خرند 
یا می‌فروشند که هم جلوی کاهش ارزش 
پول را بگیرند و یا سیاست‌های پولی‌شان را 
تنظیم کنند. ممکن است کاهش ارزش پول 
ملی، جزئی از سیاست‌های دولت‌ها باشد و 
این نیست که الزاما منفی باشد. در خیلی از 
موارد بانک مرکزی باید مراقب باشد که ارز 
زیاد از حد قوی نشود؛ مثل همین الان ایران. 
اگر ریال به کمتر از ۴۲، ۴۳ هزار تومان به 
ازای هر دلار برسد، صادرات کشور آسیب 
می‌بیند، واردات افزایش پیدا می‌کند و ما دچار 
ناترازی ارزی در آینده خواهیم شد.لیلاز گفت: 
اعتقاد من این است که اگر ما ماهیت امر را 
نگاه کنیم، به نظر می‌رسد که با وجود این‌که 
می‌دانیم قوه‌قضاییه در ایران تحت فشار است، 
ولی فکر می‌کنم در این مورد امکان این‌که 

تجدیدنظر جدی در احکام صورت بگیرد، باید 
وجود داشته باشد و به نظر می‌رسد که آقای 
سیف به اقدامی خلاف آنچه که از سال ۱۳۸۲ 
تاکنون حداقل در ایران امر رایجی بوده، رخ 
نداده است.وی افزود: جالب این‌جاست که 
مقدار ارزی که آقای سیف از دست داده 
و برای حفظ ثبات بازار، وارد بازار کرده، به 
مراتب کمتر از پیشینیان خودش بوده است؛ 
بیشتر از آقای همتی بوده، ولی به مراتب کمتر 
از آقای بهمنی و دوره آقای مظاهری و آقای 
شیبانی بوده است.این کارشناس اقتصادی 
تصریح کرد: من فکر می‌کنم در این زمینه 
باید گفت‌وگوهایی صورت بگیرد و گفتمانی 
در سطح کارشناسی و فنی اتفاق بیفتد؛ مثل 
اتفاقی که الان در مورد خانه اندیشمندان 
انجام می‌گیرد.لیلاز عنوان کرد: من می‌خواهم 
برخوردی که در رابطه خانه اندیشمندان 
صورت گرفت را تقاضا کنم درباره آقای سیف 
هم انجام بگیرد، چون جریمه بسیار سنگینی 
بسته شده است و جریمه شخصی هم هست.

وی متذکر شد: من نگران این هستم که اگر 
این روش در ایران باب شود، خلاف آنچه که 
آقای رییسی می‌گوید و چه آقای قالیباف و 
بقیه آقایان می‌گویند که مدیران باید جسارت 
تصمیم‌گیری داشته باشند، دیگر کسی جرات 
همان یک ذره تصمیمی هم که در این اواخر 
می‌گرفته، نداشته باشد. خب بخشی را شما در 
این ناکارآمدی‌های موجود در کشور می‌توانید 
ببینید که به همان سرعت و نسبتی که 
منابع‌مان در حال افزایش است، شاهد بهبود 

رشد اقتصادی نیستیم.

لیلاز با اشاره به محکومیت سیف، رئیس کل اسبق بانک مرکزی مطرح کرد

اتفاق هشداردهنده در اقتصاد ایران

رکورد مصرف برق کشور
 در مرز ۷۲ هزار مگاوات

بر اساس آخرین گزارش ارسالی شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران، مصرف برق کشور در روز یکشنبه به ۷۱ هزار 
و ۹۸۷ مگاوات رسید.به گزارش ایسنا، با تشدید گرمای 
هوا در روزهای پایانی نخسین ماه تابستان ۱۴۰۲، میزان 
مصرف برق در کشور برای دومین بار رکورد زد، به‌طوری‌که 
روز یکشنبه، میزان مصرف برق کشور به ۷۱ هزار و ۹۸۷ 
مگاوات رسید.با توجه به پیش‌بینی سازمان هواشناسی 
مبنی بر گرمای بی‌سابقه در هفته جاری، لازم است که 
همه هموطنان در سراسر کشور به منظور تامین برق پایدار 
به واسطه مصرف بهینه برق و صرفه‌جویی همکاری لازم 
را صورت دهند.این مهم از طریق به کارگیری روش‌های 
ساده میسر خواهد بود و مردم می‌توانند بدون آنکه رفاه 
خود را کاهش دهند با اعمال روش‌های ساده به مدیریت 
مصرف برق و گذر از این شرایط بحرانی کمک کنند، 
ازجمله اینکه در ساعات اوج مصرف که از ساعت ۱۱ تا 
۱۷  و ۲۰  تا ۲۳ است از استفاده وسایل برقی پرمصرف 
اجتناب کنند و یا دمای کولرهای گازی خود را روی عدد 
۲۴ تنظیم و یا از دور کند کولرهای آبی استفاده کنند.

در این باره مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران تاکید کرده است که فقط با  ۱۰ 
درصد صرفه‌جویی در مصرف برق کمک بزرگی به تامین 

برق پایدار برای همه هموطنان خواهد شد.

عراق مدعی کاهش عرضه گاز 
از سوی ایران شد

وزارت برق عراق اعلام کرد که این کشور، ۵۰۰۰ 
مگاوات برق را با عرضه کمتر گاز از سوی ایران از دست 
داد.به گزارش ایسنا، احمد موسی، سخنگوی وزارت برق 
عراق به خبرگزاری عراق )INA( گفت: از دست دادن 
تولید ۵۰۰۰ مگاوات برق، به دلیل کاهش عرضه گاز از 
سوی ایران و کمبود ۱۰ هزار مگاواتی به دلیل تولید گاز 
داخلی ناکافی بود که روی تامین برق برای شهروندان این 
کشور تاثیر گذاشت. وی افزود: وزارت برق تلاش می‌کند 
با طرف ایران برای واردات گاز به مقدار ضروری هماهنگی 
کند که در انتظار راه‌کاری برای انتقال بدهی معوقه به 
ایران است. طبق گزارش خبرگزاری شینهوا، عراق از ایران 
برای تولید برق، گاز وارد می‌کند اما گهگاه عرضه گاز 
از سوی ایران، بر سر انباشته شدن بدهی عراق، کاهش 

پیدا می‌کند.محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق ماه 
گذشته گفته بود دولت در حال اجرای طرح‌هایی برای 
سرمایه گذاری در میادین گاز طبیعی و گازهای تولید 
شده به همراه نفت است تا وابستگی به واردات را کمتر 
کند. حیان عبدالغنی، وزیر نفت عراق در ماه مه گفته بود 
پس از انجام بررسی لرزه نگاری سه بعدی در نزدیکی بصره 
که قطب نفتی مهم عراق است، ذخایر نفتی این کشور به 
میزان ۱۰ میلیارد بشکه و ذخایر گاز طبیعی به میزان 

هشت میلیارد فوت مکعب افزایش یافت.
 آمار جدید، ذخایر نفتی قطعی عراق را به حدود 
۱۵۵ میلیارد بشکه و ذخایر گاز طبیعی را به حدود ۱۴۰ 
تریلیون فوت مکعب افزایش می‌دهد.بر اساس گزارش وب 
سایت اینوستینگ، این آمار هنوز از سوی اوپک که عراق 

یکی از اعضای آن است، تائید نشده است.

امضای قرارداد ۲۷ میلیارد دلاری
 بین عراق و توتال

عراق و غول نفتی توتال انرژی فرانسه، سرانجام پس 
از یک تاخیر طولانی، روز دوشنبه یک قرارداد انرژی ۲۷ 
میلیارد دلاری امضا کردند که هدف آن، افزایش تولید 

نفت و افزایش ظرفیت تولید انرژی این کشور با چهار 
پروژه نفت، گاز و انرژی‌های تجدیدپذیر است.به گزارش 
ایسنا، این قرارداد که ابتدا در سال ۲۰۲۱ امضا شد، در 
بحبوحه عدم رضایت سیاستمداران عراقی از مفاد آن، با 
تاخیر مواجه شد، اما پس از آن که دولت عراق موافقت 
کرد سهم ۳۰ درصدی که کمتر از تقاضای اولیه بود را در 

پروژه بگیرد، سرانجام در آوریل، نهایی شد. 
شرکت »توتال انرژی«، ۴۵ درصد سهم را در اختیار 
خواهد داشت و شرکت »قطر انرژی«، ۲۵ درصد سهم 
دارد.پاتریک پویانه، رئیس و مدیرعامل شرکت »توتال 
انرژی«، در مراسمی در بغداد توافقنامه را با حیان 
عبدالغنی، وزیر نفت عراق، امضا کرد و امروز را یک روز 
تاریخی خواند.وی گفت: این پروژه تابستان امسال آغاز 
خواهد شد و ظرف مدت چهار سال آینده، ۱۰ میلیارد 

دلار سرمایه‌گذاری خواهد داشت. 
امروز، روز آغاز است و ما پروژه‌ها را در چهار سال آینده 
به نفع همه در عراق، تحویل خواهیم داد.پروژه »رشد گاز 
یکپارچه« )GGIP(، بهبود تامین برق کشور از جمله 
جمع آوری گازهایی که در سه میدان نفتی می‌سوزند 
و استفاده از گاز برای تامین خوراک نیروگاه‌ها را مد نظر 

دارد تا به کاهش هزینه واردات عراق کمک کند.

اخبار انرژی

سازمان حمایت حق شکایت را برای مشتریان خودرو محفوظ دانست

برخورد با خودروسازان مونتاژکار متخلف در تعزیرات 


